3. Subveni, pie imperator, Dei summi cultoribus subveni eis, qui per Christum Dei filium Deum patrem omnipotentem orant: subveni eis, qui justitiam tuo (h) devotas offerunt aures, qui nesciunt ceteri nisi Deum patrem per Dominum nostrum Jesum Christum gloriæ ejus filium. Et præcipue (lege præcipe) domine imperator, ad nostras nos plebes re-

tiæ nomini retinendo mordicus adhærent. Et quidem in Seleuciensi synodo centum quinque episcopi homousion, Ægyptios omnes præter Georgium homousion, anomeusion autem novemdecim dumtaxat prædicasse narrat noster Hilarius in Constant. r. l. Hac tamen arte Occidentales deluserunt Valens et Ursacius, *affirmantes*, ut cum Sulpicio, p. 259, loquimur, *presentem fidem catholica ratione conceptam, et Orientalibus imperatore auctore prolatam, cum pietate repudiari*: et addentes, *Ut quid discordiam foret, si quæ Orientalibus placuisset, Occidentales displiceret?* Quocirca concilium Parisien-^e, infra, n. l. apud Orientales testificatur, plures eorum, qui Arimini ad Nicæam adfuerunt, sub auctoritate nominum ipsorum ad *usix* silentium fuisse coactos.

(d) In Fragmento seq. *Migdonius* scribitur: *Migdonius* legendum est, non *Epitectus*. Tam sub verbis, et cæteri qui hæresi consenserunt, intelliguntur aut qui prænominatis hæresis fautoribus in eadem promovenda adjutores semper fuerunt, et hæreticam in Oriente propugnabant Anomei, sponte consenserunt; aut qui ab his per vim ac fraudem seducti sunt. Nulla alia de causa hæc Hilarius videtur adhibisse, nisi ut posteriorem intellectum excluderet. Priorem autem nota sequens confirmabit.

(e) Legendum omnino cæteri. Si quæras quomodo illi cæteri qui substantiæ et homousii nomina pro Deo et Dei filio assumere solent; tota synodus Ariminensis, paucis Arianis exceptis, eo nomine comprehendenda erit. Itaque igitur soli nunc scribunt, qui Ariminensis synodi initio catholicis restiterunt, quantum totius synodi sibi nomen falso attribuant.

(f) Id est, qui doctrinam, quæ in Orientalibus integra, nos retinere profitemur.

(g) Forte, ut abolitis, seu *ablegatis*, dictionibus sacrilæ.

(h) Alias cum ms. Pith., *devotas offerunt omnes*: ex quo conjectabamus legendum esse *devotas offerentes*, cum ex nis. Sirm. nobis occurrit *devotas offerunt aures*.

meare datis litteris (a) ad v. c. prefectum prætorii Taurum : quia et nos, in prædicatione nominis Dei, Orientalibus et tuæ dispositioni plenum reddidimus obsequium. In (b) hac re, in qua semper tenuimus, jam ad nostras plebes redire debemus. De hac autem re ad episcopos nostros Orientales litteras dedimus, ut sciant hoc semper (*supple*, nos) tenuisse, 693 et in fide catholica cum ipsis permanere. Divina pietas te gloriosissimum semper et ubique per omnia faciat vindicem (*an* victorem?), domine piissime imperator. Explicit.

FRAGMENTUM X (*Alias 1 partis*).

EXEMPLUM (c) EPISTOLÆ ORIENTALIUM EPISCOPORUM, QUAM REVERSIS AB ARIMINO LEGATIS DEDERUNT.

(*scriptæ an. 359 exeunte*).

Dilectissimis fratribus Ursacio, Valenti, Magdonio, Megasio, Gaio, Justino, Optato, Martiali (d) et cæteris Ariminensis synodi legatis, Sylvanus, Sophronius, Neo, Herodianus, (e) Patricius, Heliadius, Theophilus, Theodorus, Eumacius, Didimion, Ecdicius, Arsenius, (f) Passinicus, Valentinus, Eucarpus, Leontius, Eortasius, et Macarius in Domino Salutem.

1. Seleuciensis synodi legati qui erga Aetii fautores se gerant, Ariminenses docent. — Unitati et veræ paci studentes, et ex synodi mandato hæresi reuidentes, manifesta fieri vobis ea, quæ circa Ecclesiam aguntur, justum putavimus; ne ignorantio vos socios tan-

(a) Ita cum ms. Sirm. In prius vulgatis autem ex ms. Pith., ad hunc perfectum prætorii.

(b) Pithæanus codex, *inhere*, pro *in hac re*, et mox, ad archiepiscopos, non ad coepiscopos : quod ex ms. Sirm. corrigitur.

(c) A quibus, ad quos, qua occasione et quando missa sit hæc epistola, nunc paucis est dicendum. A Seleuciensis synodi legatis missam esse, perspicuum est tum ex illius quamvis mendoso initio, tum maxime ex subnexis num. 2 Hilarii verbis, *Adeunt deinde vos non communicantes episcopis synodi legati Orientales*. Movere tamen potest, quod longe plurimum quam decem nomine scripta sit; neque in iis comparent Basilus, Eleusius atque Eustathius, qui cum Silvano, Theodoro teste, l. ii Hist. eccl. c. 27, primarii Seleuciensis synodi legati existerunt. Sed nihil vetat, quominus quædam nomina excidisse sentiamus. Fieri etiam potuit, ut quæ a legatis, aut certe a maxima eorum parte scripta sit, ab aliis eisdem communionis episcopis, qui Seleucia Constantinopolim confluerant, sit subscripta, et omnium nomine missa.

Cum autem iisdem inscripta sit, quos Hilarius superioris epistolæ auctores indicavit; non obscurum est superiorum epistolam ab iis delatam esse, a quibus conscripta fuerat; eosque legatos, qui ab Ariminensi synodo ad Constantium secundo missi sunt, alio ab iis fuisse, qui primas ejusdem synodi litteras ex catholicorum parte ad eundem detulerant.

Novissimi illi legati Constantinopolim pervenientes, cum jam damnatus esset Aetius, cumque instarent Orientales, ut qui hæretici hujus doctrinam defendebant, eadem sententia punirentur, epistolam illam acceperunt: quæ ipsis eo consilio missa erat, ne Eudoxio ac sociis ejus, utpote Seleuciæ merito damnatis, jungerentur. Scripta est igitur aliquanto post superiorum, et antequam Seleuciensis synodi legati Formulæ ab Eudoxii partibus propositæ sub-